Liên tục hơn 30 năm làm pháp sư, ngài mang hết kiến thức và tâm huyết của
mình đem đạo truyền cho đời. Trong giáo giới thì các tăng ni, ngoài xã hội thì
thập phương thiện tín, ai ai cũng thấm nhuần ơn dạy bảo của ngài. Vì vậy mà
trong hàng ngũ đệ tử của ngài có người đã trở thành bậc tăng sĩ nổi tiếng về
trình độ và đạo hạnh.

Năm Canh Tý (1900), ngài 60 tuổi. Sư huynh là HT Thanh Tuyền viên tịch. Sau
khi sư huynh Thanh Tuyền viên tịch, HT Thanh Hanh đảm nhiệm nhiệm vụ trụ
trì chùa Vĩnh Nghiêm. Vào thời kỳ này, chùa Vĩnh Nghiêm là tổ đình lớn nhất
của Bắc Giang. Mỗi năm có khoảng 200 tăng sĩ về đây yên cư kết hạ để học hỏi
giáo lý.

Sau nhiều chục năm tận tuỵ phục vụ đạo pháp, đào tạo tăng tài, cổ vũ và trực
tiếp hoạt động trong phong trào Chấn hưng Phật giáo một cách không tiếc sức
lực, sau bao lần không quản gian khó để hoà giải những sự bất đồng trong giáo
hội, đưa các sơn môn Phật giáo miền Bắc về sum họp đầm ấm dưới một mái
nhà Phật giáo,… công đức của HT Thanh Hanh là không thể đo đếm được. Ngày
8 tháng 12 năm Bính Tý (1936)[8] HT Thích Thanh Hanh đã an nhiên viên tịch
tại chùa Vĩnh Nghiêm hưởng thọ 96 tuổi, 76 tuổi đạo.

2. HT Thích Thanh Hanh - tấm gương sáng về giáo dục đệ tử

Ngài xứng đáng với
ngôi vị Thiền gia Pháp chủ và là bậc danh tăng không những của Phật giáo Bắc
Giang mà còn là của chung của đất nước.

Tác giả: Nguyễn Quang Khải ***

Tài liệu tham khảo: - Ban Tôn giáo tỉnh Bắc Ninh, Bản tin tôn giáo Bắc Ninh, số
4/2008. -Thích Đông Bổn chủ biên (1996, Phật lịch 2540), Tiểu sử danh tăng
Việt Nam tập I, Thành hội Phật giáo TP Hồ chí Minh ấn hành. -Nguyễn Lang
(2014), Việt Nam Phật giáo sử luận toàn tập, Công ty sách Thời Đại và NXB Văn
học xuất bản. -Thích Thanh Ninh, Nguyễn Đại Đồng (2004), Chùa Quán Sứ, NXB
Tôn giáo. - Phân viện nghiên cứu Phật học Hà Nội (2004), Từ điển Phật giáo Hán
Việt, NXB Khoa học xã hội. - Kim Cương Tử (1999), Những bài viết của HT Kim
Cương Tử, NXB Tôn giáo.

Chú thích: [1] Nguyễn Lang (2014), Việt Nam Phật giáo sử luận toàn tập, Công
ty sách Thời Đại và NXB Văn học xuất bản, tr. 870-872. [2] Thích Đông Bổn chủ
biên (1996, Phật lịch 2540), Tiểu sử danh tăng Việt Nam tập I, Thành hội Phật
giáo TP Hồ chí Minh ấn hành, tr. 99-100. [3] Theo HT Gia Quang trong tài liệu Tổ
thiền gia pháp chủ và Thích Thanh Ninh, Nguyễn Đại Đồng (2004) trong Chùa
Quán Sứ, NXB Tôn giáo, tr.80 thì tổ Thích Thanh Hanh họ Bùi.